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ที่  กษ 0404/4445             กรมตรวจบัญชีสหกรณ 

               เทเวศร  กทม. 10200 

12 มิถุนายน  2543 

เร่ือง  การหกัภาษีเงนิได  ณ  ทีจ่าย  ของผูตรวจสอบกจิการ 

เรียน  ประธานกรรมการสหกรณออมทรัพยพนกังานธนาคารออมสิน จํากัด 

อางถงึ  หนงัสอืสหกรณออมทรัพยพนกังานธนาคารออมสิน  จํากัด  ที่ สอ.พส.356/2543 

 ลงวนัที ่ 14  มนีาคม  2543 

ส่ิงที่สงมาดวย  ประมวลรัษฎากร (เฉพาะสวนที่เกีย่วของ) 

  ตามหนังสือทีอ่างถงึ  สหกรณออมทรัพยพนักงานธนาคารออมสิน  จํากัด   ไดหารือกรณี 

สหกรณจายเงนิคาตอบแทนใหแกผูตรวจสอบกิจการ ซึ่งเปนสมาชิกของสหกรณและไดรับการเลือกตั้งจาก   

ที่ประชุมใหญ จํานวน  5  คน  จะตองหักภาษีเงนิได ณ ที่จาย  เชนเดยีวกับผูสอบบัญชีภาคเอกชนหรือไม

และหากตองหักภาษเีงนิได ณ ทีจ่าย จะตองหักในอัตราเทาใด นัน้ 

  กรมตรวจบัญชีสหกรณไดพจิารณาแลว มคีวามเห็นวา คาตอบแทนผูตรวจสอบกิจการนัน้

ถือเปนเงินไดพึงประเมินตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40(2)   เงินไดเนื่องจากหนาที่หรือตําแหนงงานที่ทาํ

หรือจากการรบัทํางานให ดังนัน้สหกรณจึงมีหนาที่ตองหักภาษเีงนิได ณ ทีจ่าย ตามมาตรา 50(1)  โดยให  

นําเงินคาตอบแทนผูตรวจสอบกิจการที่ตองจายคูณดวยจํานวนคราวที่ตองจาย เพือ่ใหไดจํานวนเงินเสมือน

หนึง่วาไดจายทั้งป หกัคาใหจายรอยละ 40 ไมเกิน 60,000  บาท   และนําไปหักลดหยอนตาง ๆ  เหลือเปน

เงินไดสุทธินาํไปคํานวณภาษีตามบัญชีอัตราภาษี ไดเปนเงนิภาษทีัง้สิน้เทาใด ใหหารดวยจํานวนคราว       
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ที่จะตองจาย ไดผลลัพธเปนเงินภาษี ณ ที่จายที่ตองหักไวและตองนําสงภาษีตามแบบที่กรมสรรพากร

กําหนดภายใน 7 วัน  นับแตวันสิน้เดือนของเดือนที่จายเงนิไดพึงประเมิน ไมวาสหกรณจะหักภาษีไวแลว

หรือไม  มิฉะนัน้สหกรณจะตองรับผิดตามที่ประมวลรษัฎากรกําหนด 

  จึงเรียนมาเพือ่โปรดทราบและถือปฏิบัติตอไปดวย 

           ขอแสดงความนับถือ 

         (ลงชื่อ)      สุพัตรา   ธนเสนวีัฒน 

         (นางสาวสพุัตรา   ธนเสนีวัฒน)  

                      อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ  

 

 

สํานักกํากับดูแลการสอบบัญชีสหกรณโดยผูสอบบัญชีภาคเอกชน (สกอ.) 

โทร. 6285777, 6285240 – 59 ตอ 3304 

โทรสาร 2821019 
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ประมวลรัษฎากร  (เฉพาะสวนที่เกี่ยวของ) 
 

มาตรา  40  (2)    เงนิไดเนือ่งจากหนาทีห่รือตําแหนงงานที่ทาํ    หรือจากการรับทํางานให   ไมวาจะเปน      

 คาธรรมเนียม  คานายหนา  คาสวนลด เงนิอุดหนุนในงานที่ทาํ เบีย้ประชุม  บําเหนจ็  

 โบนัส  เงินคาเชาบาน  เงนิทีคํ่านวณไดจากมูลคาของการไดอยูบานที่ผูจายเงินไดใหอยู 

 โดยไมเสียคาเชา เงินที่ผูจายเงินไดจายชําระหนี้ใด ๆ   ซึ่งผูมีเงนิไดมีหนาที่ตองชําระ  

 และ เงนิ ทรัพยสิน หรือประโยชนใด ๆ  บรรดาที่ไดเนื่องจากหนาทีห่รือตําแหนงงาน 

 ที่ทาํหรือจากการรับทํางานใหนัน้  ไมวาหนาที่หรือตําแหนงงานหรืองานที่รับทาํใหนั้น 

 จะเปนการประจําหรือชัว่คราว 

ฯลฯ 

มาตรา  50 ใหบุคคล  หางหุนสวน  บริษัท  สมาคม  หรือคณะบุคคล  ผูจายเงินไดพึงประเมนิตาม 

 มาตรา 40  หักภาษีเงินไดไวทุกคราวที่จายเงนิไดพึงประเมินตามวธิีดังตอไปนี ้

(1) ในกรณีเงนิไดพึงประเมินตามมาตรา 40(1) และ (2)  ใหคูณเงินไดพงึประเมิน 

 ที่จายดวยจาํนวนคราวที่จะตองจาย เพื่อใหไดจํานวนเงนิเสมือนหนึ่งวาไดจายทั้งป  

 แลวคํานวณภาษีตามเกณฑในมาตรา 48  เปนเงนิภาษีทัง้สิ้นเทาใด ใหหารดวยจํานวน 

 คราวที่จะตองจาย ไดผลลัพธเปนเงินเทาใดใหหักเปนเงนิภาษีไวเทานัน้ 

  ถาการหารดวยจํานวนคราวที่จะตองจายตามความในวรรคกอนไมลงตัว  

 เหลือเศษเทาใดใหเพิ่มเงนิเทาจํานวนทีเ่หลอืเศษนั้น  รวมเขากับเงนิภาษีที่จะตองหกัไว 

 คร้ังสุดทายในปนั้น เพื่อใหยอดเงินภาษีทีห่ักรวมทัง้ปเทากับจํานวนภาษีทีจ่ะตองเสยี 

 ทั้งป 

ฯลฯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


